PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ – 18.557.546/0001-03

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-

000 – TEL/FAX: (32) 3357-1235.

1ª ERRATA DO EDITAL DO PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO DOS MEMBROS

DO CONSELHO TUTELAR

A Comissão Especial de Organização do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Coronel

Xavier Chaves, no uso de suas atribuições legais, realiza retificação do Edital do Processo de

Escolha do Conselho Tutelar de 31 de Março de 2023, promovendo as alterações abaixo elencadas:

1) O art. 57 do Edital nº 001/2023 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente, que trata do Processo de Escolha de Membros do Conselho

Tutelar do Município de Coronel Xavier Chaves fica retificado para incluir nos

impedimentos do Conselho Tutelar a situação de “cunhado, durante o cunhadio”,

conforme previsto no art. 140 do Estatuto da Criança e do Adolescente. Nesses

termos:

Onde se lê:

Art. 57. Serão impedidos de servir o mesmo Conselho, marido e mulher,

ascendente e descendente, sogro ou sogra, genro ou nora, irmãos, tios e

sobrinhos, padrasto ou madrasta e enteado(a).

Parágrafo Único. Estende-se o impedimento do Conselheiro em relação à

autoridade judiciária e ao representante do Ministério Público com atuação

na Justiça da Infância e da Juventude na Comarca de Resende Costa.

Leia-se:

Art. 57. Serão impedidos de servir o mesmo Conselho, marido e mulher,

ascendente e descendente, sogro ou sogra, genro ou nora, irmãos, cunhados,

durante o cunhadio, tios e sobrinhos, padrasto ou madrasta e enteado(a).

Parágrafo Único. Estende-se o impedimento do Conselheiro em relação à

autoridade judiciária e ao representante do Ministério Público com atuação

na Justiça da Infância e da Juventude na Comarca de Resende Costa.

2) A exigência de apresentação de certidões criminais prevista no art. 13, “f”, passa

a incluir as certidões de antecedentes criminais da policia federal, justiça

estadual e justiça federal. Nesses termos:

a) Onde se lê:

Art.13. Os candidatos interessados poderão se inscrever na Secretaria

Municipal de Assistência Social do Município de Coronel Xavier Chaves,

situada à Rua Dom Lara, nº 20, Centro, Coronel Xavier Chaves, no horários

de 09h00 às 11h00 e de 13h00 às 15h00, no período de 01 de Maio de 2023

a 26 de Maio de 2023 (de segunda a sexta-feira), apresentando:

(...)

f) Certidão negativa de antecedentes criminais, obtida no seguinte endereço

eletrônico https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado/solicitarsel.do;

Leia-se:

Art.13. Os candidatos interessados poderão se inscrever na Secretaria

https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado/solicitarsel.do

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ – 18.557.546/0001-03

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-

000 – TEL/FAX: (32) 3357-1235.

Municipal de Assistência Social do Município de Coronel Xavier Chaves,

situada à Rua Dom Lara, nº 20, Centro, Coronel Xavier Chaves, no horários

de 09h00 às 11h00 e de 13h00 às 15h00, no período de 01 de Maio de 2023

a 26 de Maio de 2023 (de segunda a sexta-feira), apresentando:

(...)

f) Certidões negativas de antecedentes criminais emitidas pela policia civil

estadual, policia federal, justiça estadual e justiça federal , obtidas no

seguinte endereço eletrônico

-https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado/solicitarsel.do;

- https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao;

-

https://rupe.tjmg.jus.br/rupe/justica/publico/certidoes/criarSolicitaca

oCertidao.rupe?solicitacaoPublica=true

- https://sistemas.trf6.jus.br/certidao/#/solicitacao

b) Em função da alteração prevista neste item, a Ficha de Inscrição de

Candidato e Apreciação dos Documentos passa a reger-se conforme

anexo 01 desta errata de retificação.

3) Com vistas a retificar erro de numeração dos artigos 40 a 66, os artigos 40 a 66

do Edital passam a ser numerados como de 32 a 58.

As demais disposições permanecem inalteradas.

Coronel Xavier Chaves, 28 de abril de 2023

___________________________________________

Lucyane Adiene Silva

Presidente da Comissão do Processo de Escolha

dos Conselheiros Tutelares para o quatriênio 2024/2027

https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado/solicitarsel.do
https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao
https://rupe.tjmg.jus.br/rupe/justica/publico/certidoes/criarSolicitacaoCertidao.rupe?solicitacaoPublica=true
https://rupe.tjmg.jus.br/rupe/justica/publico/certidoes/criarSolicitacaoCertidao.rupe?solicitacaoPublica=true

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ – 18.557.546/0001-03

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-

000 – TEL/FAX: (32) 3357-1235.

ANEXO 01

FICHA DE INSCRIÇÃO DE CANDIDATO E APRECIAÇÃO DOS

DOCUMENTOS

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Coronel Xavier Chaves /MG

Ficha de Inscrição de Candidato nº _______________

Nome completo: ______________________________________________________________.

Endereço residencial: __________________Telefone: _________________.

Documentos apresentados

( ) Cópia de documento oficial com foto, acompanhado do original para

conferência, (Cédula de identidade (RG), ou Cédula de Identidade de

Classe Profissional, ou Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS);

ou Carteira Nacional de Habilitação (CNH) – expedida nos termos da Lei

Federal nº 9503, de 23 de setembro de 1997 (com fotografia) e dentro do

prazo de validade;

( ) Certidão de Quitação Eleitoral,

emitida pelo Tribunal Superior

Eleitoral:

https://www.tse.jus.br/servicos-

eleitorais/certidoes/certidao-de-

quitacao-eleitoral;

( ) Declaração expressa do candidato, sob as penas da lei, que reside no

Município de Coronel Xavier Chaves há pelo menos dois anos, que deverá

ser acompanhado de comprovantes de residências, sendo um do início do

período (2021) e outro recente (2023), comprovando assim, o lapso de dois

anos   de residência no Município. Serão admitidos cópia de conta de luz,

água, telefone fixo ou celular, internet, acompanhados do original para

conferência;

( ) Comprovante de quitação com as obrigações militares (no caso do

candidato do sexo masculino);

( ) Declaração do candidato de que

não foi penalizado com a

destituição da função de membro

do conselho tutelar

( ) Certidões negativas de antecedentes criminais obtidas no seguintes

endereços  eletrônicos/site:

https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado/solicitarsel.do

https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao;

https://rupe.tjmg.jus.br/rupe/justica/publico/certidoes/criarSolicitacaoCert

idao.rupe?solicitacaoPublica=true

https://sistemas.trf6.jus.br/certidao/#/solicitacao

( ) Diploma do Ensino Médio

(original e cópia) ou outro

documento que comprove a

escolaridade exigida;

Preencha os espaços abaixo, apenas se necessitar de condição especial para realização da prova de

conhecimentos.

Tendo em vista  , solicito que sejam

disponibilizados os seguintes recursos materiais/humanos para que eu possa responder a prova de

conhecimentos:   __________________________.

Eu ______________________declaro que   li   o Edital nº 001/2023 e que preencho todos

os requisitos exigidos nele para investidura da função de conselheiro tutelar.

___________________________________________

Assinatura do Candidato

http://www.tse.jus.br/servicos-
http://www.tse.jus.br/servicos-
http://www.tse.jus.br/servicos-
http://www.tse.jus.br/servicos-
http://www.tse.jus.br/servicos-
http://www.tse.jus.br/servicos-
https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado/solicitarsel.do
https://rupe.tjmg.jus.br/rupe/justica/publico/certidoes/criarSolicitacaoCertidao.rupe?solicitacaoPublica=true
https://rupe.tjmg.jus.br/rupe/justica/publico/certidoes/criarSolicitacaoCertidao.rupe?solicitacaoPublica=true
https://sistemas.trf6.jus.br/certidao/#/solicitacao